17 [v.9]. *No se airará para siempre ni se indignará eternamente.* El vivir en castigos y en corrupción de mortalidad, se debe a su indignación; lo recibimos como pena del primer pecado. No

cata, sed longanimitate quaero recte facta. Si punirem peccatores, non invenirem confessores. Ergo te Deus longanimitate sua parcendo ad poenitentiam adducit: tu autem cum quotidie dicis, Finitur hodiernus dies, et sic ero et crastino die, non enim cras erit ultimus; et tertio die: et subito venit ira eius. Frater, non tardes converti ad Dominum (Eccli 5,8). Sunt enim qui praeparant conversionem, et differunt, et fit in illis vox corvina, Cras, cras. Corvus de arca missus, non est reversus (Gen 8,7). Non quaerit Deus dilationem in voce corvina, sed confessionem in gemitu columbino. Missa columba reversa est. Quamdiu, Cras, cras? Observa ultimum cras: quia ignoras quod sit ultimum cras, sufficiat quod vixisti usque ad hodiernum peccator. Audisti, saepe soles audire, audisti et hodie: quam quotidie audis, tam quotidie non corrigeris. "Tu" enim "secundum duritiam cordis tui et cor impenitens, thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua" (Rom 2,5.6). Non tibi sic videatur Deus misericors, ut non videatur iustus. *Misericors et miserator Dominus.* Audio, et gaudeo: ita dicis. Audi, et gaude; adhuc addidit, *Longanimis et multum misericors:* et in extremo, *Et verax.* Gaudes ad verba superiora, ad ultimum tremente. Sic misericors et longanimis est, ut sit et verax. Cum tibi thesaurizaveris iram in die irae, nonne experieris iustum, quem contempsisti benivnum?

17 [v.9]. *Non in finem irascetur, neque in aeternum indignabitur.* Quia et quod vivimus in flagellis et corruptione mortalitatis, de indignatione ipsius est: de poena hoc habemus primi peccati. Fratres mei, non

sólo debemos pensar, hermanos míos, en evitar sus amenazas venideras, sino también su presente enojo, porque este enojo es de aquel de quien, según dice el Apóstol, él y nosotros fuimos hijos, ya que escribe así: *En algún tiempo, también nosotros fuimos hijos de la ira como los demás*. Luego por la ira de Dios es por lo que peregrina, por lo que trabaja el hombre aquí. Porque, hermanos míos, ¿acaso no se deriva de la ira de Dios: *Con sudor y trabajos comerás tu pan, y la tierra te producirá espinas y abrojos?* Esto se le dijo a nuestro primer progenitor. Si es otra cosa nuestra vida, dirígete a algún placer, si puedes, en el cual no sientas las espinas. Elige el que te guste: ser avaro, disoluto, por nombrar sólo estos dos; añade, si quieres, un tercero, ambicioso. En el deseo de honores, ¿cuántas espinas no se encuentran?; en el desenfreno de la sensualidad, ¿cuántas espinas no hay?; en el ansia avarienta, ¿cuántas espinas no existen?; el amor torpe, ¿cuántas molestias no acarrea?; ¿cuántas congojas no hay aquí en esta vida? Y no hablo del infierno. Ve no sea que ya tú estés en él. Todo esto, hermanos míos, procede de su ira, y de tal suerte que, aun cuando te conviertas para obrar el bien, no podrás por menos de sufrir en la tierra, y no se acabará el sufrimiento hasta que termine el camino. Conviene sufrir en el camino para alegrarnos en la patria. Luego tu dolor, tu sudor, tus molestias, se endulzan con su promesa, pues te dice que *no se airará para siempre ni se indignará eternamente*.

18 [v.10.11]. *No obró con nosotros conforme a nuestros pecados*. Demos gracias a Dios, porque ordenó esto. No hemos recibido lo que merecíamos: *No obró con nosotros conforme a*

solum cogitare debemus, ut futuras minas ipsius evadamus, sed et praesentem iram; quia et ista ira ipsius est, cuius et se et nos fuisse dicit filius Apostolus: ait quippe, *Fuimus enim et nos aliquando natura filii irae, sicut et caeteri* (Eph 2,3). Ergo ex ira ipsius est quod hic homo peregrinatur, quod laborat. Non est ex ira ipsius, fratres mei, *In sudore et in labore edes panem tuum, et terra spinas et tribulos pariet tibi?* (Gen 3,19.18). Auctori nostro dictum est. Aut si est aliud vita nostra; si potes, convertere ad aliquam voluptatem, ubi spinas non sentias. Elige quod volueris, avarus, luxuriosus, ut duo ista sola dicamus; adde et tertium, ambitiosus: in honorum cupiditate quantae spinae? in luxurie libidinum quantae spinae? in ardore avaritiae quantae spinae? Amores turpes quantas molestias habent? quantas sollicitudines hic in ista vita? Omitto gehennas. Vide ne iam ipse tibi gehenna sis. Hoc ergo totum, fratres mei, de ira ipsius est: et cum te converteris, ut iuste agas, non poteris nisi laborare in terra; et non finitur labor, nisi cum finita fuerit via. Oportet in via laborare, ut in patria gaudeamus. Ergo consolatur promissione sua laborem tuum, sudorem tuum, molestias tuas, et dicit tibi: *Non in finem irascetur, neque in aeternum indignabitur*.

18 [v.10.11]. *Non secundum peccata nostra fecit nobis*. Deo gratias, quia hoc voluit. Non quod merebamur accepimus: "Non secundum peccata nostra fecit nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuit no-

nuestros pecados ni nos retribuyó conforme a nuestras maldades. Porque cuanto se eleva el cielo sobre la tierra, tanto consolidó el Señor su misericordia sobre los que le temen. El Señor consolidó su misericordia sobre los que le temen. ¿Cuánto? ¿Cuanto dista el cielo de la tierra. Pues ¿qué dijo? Si alguna vez puede el cielo dejar de proteger a la tierra, ¿podrá Dios algún tiempo no proteger a los que le temen? Mira al cielo; en todos y por todas partes ampara a la tierra, ninguna parte hay de la tierra que no esté protegida por el cielo. Los hombres pecan, ejecutan todos los males debajo del cielo, y, sin embargo, son protegidos por el cielo. De él llega la luz a los ojos, de él procede el aire, el viento; de él dimana la lluvia que cae en la tierra en atención a los frutos, de él procede toda misericordia. Quita a la tierra el auxilio del cielo, y al instante fenece. Luego así como es constante la protección del cielo sobre la tierra, así subsiste la de Dios sobre los que le temen. ¿Temes a Dios? Te protege. Pero quizás eres castigado, y piensas que Dios te abandonó. Si desapareció la protección del cielo sobre la tierra, (entonces también desapareció la de Dios sobre ti). *Porque cuanto se eleva el cielo sobre la tierra, tanto consolidó el Señor su misericordia sobre los que le temen*.